学摄影测量与遥感专业学士，香港理工大学工商管理硕士，正高级工程师，

国家注册测绘师。1989 年 7 月至 1992 年 5 月就职于西安煤航航测院；1992 年

6 月至 1999 年 11 月就职于西安煤航测绘工程院，历任主任工程师，数字化编

辑专业队队长；1999 年 12 月至 2002 年 2 月先后就职于煤航计算机信息研究

所、煤航图像信息公司，担任所长、总经理、总工程师。2002 年 3 月至 2012

年 12 月就职于天润有限，担任执行董事；2012 年 12 月至今任天润科技董事

长。贾友先生曾先后获得国家“百千万人才工程”煤炭系统专业技术拔尖人

才、陕西省测绘行业先进工作者、“陕西省科学技术奖”三等奖、河南省城

乡建设优秀勘察设计一等奖、中国测绘学会优秀工程银奖、陕西测绘学会测

绘科技进步二等奖、中国地理信息产业优秀工程银奖。

（二） 持有发行人 5%以上股份的其他主要股东

截至本招股说明书签署日，除控股股东及实际控制人陈利、贾友外，公

1-1-53

司不存在其他持有公司 5%以上股份的股东。

（三） 发行人的股份存在涉诉、质押、冻结或其他有争议的情况

报告期内，公司控股股东、实际控制人陈利将其所持有公司的 3,000,000

股无限售条件股份办理了质押登记手续，质押股份占公司总股本的 5.45%，

质押期限为 2020 年 12 月 22 日起至 2021 年 12 月 21 日止。质押股份用于为公

司贷款提供质押担保，质押权人为西安创新融资担保有限公司，质押权人与

质押股东不存在关联关系。截至本招股说明书签署日，上述质押已解除。

截至本招股说明书签署日，除上述质押情况外，发行人的股份不存在涉

诉、质押、冻结或其他有争议的情况。

（四） 控股股东、实际控制人所控制的其他企业情况

截至本招股说明书签署日，除天润科技及其下属公司外，控股股东、实

际控制人陈利女士、贾友先生未控制其他企业。

报告期内，陈利、贾友曾控制或者曾具有重大影响的企业如下：

序号 关联方名称 存续状态 关联关系

1
西安平妹养生保

健有限公司
吊销已注销

陈利持股 30%、任执行董事

贾友持股 20%、任监事

2
西安瑞泰空间信

息有限公司
吊销已注销

李俊持股 37%并任董事长、总

经理、法定代表人；李俊之妻

子沃敏持股 25%；陈利持股 8%

并任监事；贾友持股 30%

上述吊销主体被吊销系未完成年检，而非其他违反法律、法规和规范性

文件规定的情况所造成。西安平妹养生保健有限公司、西安瑞泰空间信息有

限公司均已于 2020 年完成了注销手续。

五、 发行人股本情况

（一） 本次发行前后的股本结构情况

截至本招股说明书签署日，公司总股本为 5,508.3763 万股。本次拟公开

1-1-54

发行人民币普通股不超过 1,836.1255 万股（未考虑超额配售选择权），占发

行后总股本的比例不超过 25%；不超过 2,111.5443 万股（含行使超额配售选

择权），占发行后总股本的比例不超过 27.72%；发行人和主承销商可以采用

超额配售选择权，超额配售数量不得超过未考虑超额配售选择权发行规模的

15%（即不超过 275.4188 万股）。本次发行完成后，社会公众股持股数量不

低于发行后公司总股本的 25%。

发行前后公司股本结构变化情况如下表所示（以本次发行 1,836.1255 万

股股票计算）：

序号 股东姓名/名称

本次发行前 本次发行后

持股数（股） 持股比例
持股数

（股）
持股比例

1 陈利 26,716,399 48.50% 26,716,399 36.38%

2 贾友 24,698,694 44.84% 24,698,694 33.63%

3 张尔严 805,600 1.46% 805,600 1.10%

4 李俊 604,199 1.10% 604,199 0.82%

5 胡俊勇 604,199 1.10% 604,199 0.82%

6 陈振 478,016 0.87% 478,016 0.65%

7 弓龙社 397,453 0.72% 397,453 0.54%

8 严宏伟 205,800 0.37% 205,800 0.28%

9
中国中金财富证券有

限公司
144,213 0.26% 144,213 0.20%

10 赵月娥 101,798 0.18% 101,798 0.14%

11 其余股东 327,392 0.60% 327,392 0.45%

12
认购本次公开发行

股票的股东
- - 18,361,255 25.00%

合计 55,083,763 100.00% 73,445,018 100.00%

（二） 本次发行前公司前十名股东情况

序号 股东姓名/名称
持股数量

（万股）

股权比例

（%）
股份性质 限售情况

1 陈利 2,671.64 48.50%
境内自然人

股
董监高限售

1-1-55

2 贾友 2,469.87 44.84%
境内自然人

股
董监高限售

3 张尔严 80.56 1.46%
境内自然人

股
董监高限售

4 李俊 60.42 1.10%
境内自然人

股
董监高限售

5 胡俊勇 60.42 1.10%
境内自然人

股
董监高限售

6 陈振 47.80 0.87%
境内自然人

股
非限售

7 弓龙社 39.75 0.72%
境内自然人

股
董监高限售

8 严宏伟 20.58 0.37%
境内自然人

股
非限售

9
中国中金财富证

券有限公司
14.42 0.26% 境内法人股 非限售

10 赵月娥 10.18 0.18%
境内自然人

股
非限售

11 现有其他股东 32.74 0.60% - -

合计 5,508.38 100.00% - -

（三） 其他披露事项

无其他披露事项。

六、 股权激励等可能导致发行人股权结构变化的事项

截至本招股说明书签署日，公司不存在已经制定或正在实施的股权激励

计划及相关安排（如限制性股票、股票期权等），公司控股股东、实际控制

人亦无与其他股东的特殊投资约定等可能导致股权结构变化的事项。

七、 发行人的分公司、控股子公司、参股公司情况

截至本招股说明书签署日，公司拥有一家全资子公司、17 家分公司，无

控股子公司，无参股公司。

（一）子公司情况

1-1-56

发行人子公司具体情况如下：

序号 公司名称 股东名称及持股比例 主营业务

1
海南天润空间信

息科技有限公司
天润科技持有 100%股权 尚未实质经营

截至本招股说明书签署日，海南天润空间信息科技有限公司的基本情况

如下：

公司名称 海南天润空间信息科技有限公司

成立时间 2019 年 8 月 27 日

统一社会信用代码 91460000MA5TCEYU8D

法定代表人 胡俊勇

注册资本 200 万元

实收资本 -

注册地址 海南省三亚市天涯区海润路 33 号

办公地址 海南省三亚市天涯区海润路 33 号

股东构成及控制情

况
公司全资子公司

经营范围

遥感测绘服务，地理遥感信息服务，测绘地理信息服务，工程

和技术研究和试验发展，测绘软件开发，制造测绘用无人飞行

器系统，制造导航、测绘、气象及海洋专用仪器，测绘科学技

术研究服务，其他测绘地理信息服务，软件开发，应用软件开

发，信息技术咨询服务，土地规划服务，规划设计管理。（一

般经营项目自主经营，许可经营项目凭相关许可证或者批准文

件经营）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动。）

成立背景

基于对当地测绘产业发展趋势的良好预期，以拓展当地业务，

维系并开发客户资源，提升公司品牌影响力和综合服务能力为

目标而设立

业务定位 尚未实际开展经营业务

与发行人主营业务

的关系
未来拟承担地区性项目承揽、项目实施及本地化服务

主要财务数据 尚未开展经营活动，无实际资产或负债

海南天润因当地空间信息产业市场需求尚未成熟，同时还不具备开展业

务的相关资质，暂未独立承接业务，未达到开业经营条件，因此未实际开展

业务。

（二）分公司情况

[…]

A、收入确认政策变更调整

2018 年度收入确认政策变更，对遥感与测绘地理信息数据服务、空间信息系统

开发应用与集成业务，由完工百分比法改成终验法，即在服务成果交付客户业经客

户或者第三方验收，取得验收单据后按合同约定金额确认收入，调减营业收入

24,276,506.71元，调减应收账款 11,752,521.34元，调增预收账款 137,405,788.16元，

同时调增存货 79,188,330.01 元，调减营业成本 17,890,233.52 元。

B、坏账准备的调整

公司对 2018 年的坏账计提进行重新测算，调减资产减值损失 2,075,816.68 元，

调减应收账款坏账准备 5,527,948.34 元。

C、其他调整

重新确认所得税费用，调增递延所得税资产 9,481,713.37 元，调减所得税费用

646,568.48 元。

重新确认盈余公积，调减盈余公积 5,496,031.77 元。

根据上述事项，调减年初未分配利润 46,166,786.78 元，调减未分配利润

49,464,286.01 元。

③2019 年度会计差错更正的原因及具体的会计处理

A、收入确认政策变更调整

2019 年度收入确认政策变更，对遥感与测绘地理信息数据服务、空间信息系统

开发应用与集成业务，由完工百分比法改成终验法，即在服务成果交付客户业经客

户或者第三方验收，取得验收单据后按合同约定金额确认收入，调减营业收入

6,926,060.78元，调减应收账款 7,958,401.65元，调增预收账款 148,125,968.63元，同

时调增存货 84,807,305.51 元，调减营业成本 5,618,975.50 元。

B、坏账准备的调整

公司对 2019 年的坏账计提进行重新测算，调减信用减值损失 680,305.57 元，调

1-1-697

减应收账款坏账准备 6,208,253.91 元。

C、其他调整

重新确认所得税费用，调增递延所得税资产 9,651,297.41 元，调减所得税费用

169,584.04 元。

重新确认盈余公积，调减盈余公积 5,541,751.34 元。

根据上述事项，调减年初未分配利润 49,464,286.01 元，调减未分配利润

49,875,762.11 元。

④对 2018 年度、2019 年度财务状况和经营成果的影响

公司对上述会计差错更正采用追溯重述法进行调整，影响 2018、2019 年度财务

报表项目及金额列示如下:

A、上述会计差错更正的对 2018 年度财务报表影响数:

单位：元

受影响的财务报表科目 追溯调整后 追溯调整前 调整数

1.资产负债表项目

（1）资产

应收账款 29,156,484.23 35,381,057.23 -6,224,573.00

存货 114,998,865.47 35,810,535.46 79,188,330.01

递延所得税资产 11,298,968.61 1,817,255.24 9,481,713.37

（2）负债

预收款项 139,022,516.46 1,616,728.30 137,405,788.16

（3）股东权益

盈余公积 4,837,687.29 10,333,719.06 -5,496,031.77

未分配利润 24,789,773.28 74,254,059.29 -49,464,286.01

2.利润表项目

营业收入 88,066,446.86 112,342,953.57 -24,276,506.71

营业成本 54,836,067.37 72,726,300.89 -17,890,233.52

资产减值损失（损失以“－”

号填列）
-1,300,442.03 -3,376,258.71 2,075,816.68

所得税费用 1,224,799.02 1,871,367.50 -646,568.48

1-1-698

B、上述会计差错更正的对 2019 年度财务报表影响数:

单位：元

受影响的财务报表科目 追溯调整后 追溯调整前 调整数

1.资产负债表项目

（1）资产

应收账款 52,440,188.57 54,190,336.31 -1,750,147.74

存货 119,794,951.74 34,987,646.23 84,807,305.51

递延所得税资产 12,038,538.89 2,387,241.48 9,651,297.41

（2）负债

预收款项 150,077,289.38 1,951,320.75 148,125,968.63

（3）股东权益

盈余公积 6,335,974.28 11,877,725.62 -5,541,751.34

未分配利润 34,036,743.87 83,912,505.98 -49,875,762.11

2.利润表项目

营业收入 118,370,410.75 125,296,471.53 -6,926,060.78

营业成本 76,288,420.27 81,907,395.77 -5,618,975.50

资产减值损失（损失以“－”

号填列）
-3,119,602.60 -3,799,908.17 680,305.57

所得税费用 1,693,329.40 1,862,913.44 -169,584.04

前述会计差错更正不存在反映公司存在故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重

要信息，滥用会计政策或者会计估计，操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会

计记录等情形；前期差错更正对公司实际经营状况的反映更为准确，使公司的会计

核算更符合有关规定，对公司的经营情况不存在不利影响，符合《企业会计准则第

28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定。

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2019年 12 月 31日和 2019年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 175,223,791.84 92,708,455.18 267,932,247.02 52.91%

负债合计 37,014,552.76 148,125,968.63 185,140,521.39 400.18%

未分配利润 83,912,505.98 -49,875,762.11 34,036,743.87 -59.44%

归属于母公司所有者

权益合计
138,209,239.08 -55,417,513.45 82,791,725.63 -40.10%

少数股东权益 0.00 0.00 0.00 0.00%

1-1-699

所有者权益合计 138,209,239.08 -55,417,513.45 82,791,725.63 -40.10%

营业收入 125,296,471.53 -6,926,060.78 118,370,410.75 -5.53%

净利润 15,440,065.59 -457,195.67 14,982,869.92 -2.96%

其中：归属于母公司

所有者的净利润
15,440,065.59 -457,195.67 14,982,869.92 -2.96%

少数股东损益 0.00 0.00 0.00 0.00%

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

□适用 √不适用

（二） 重大期后事项

□适用 √不适用

（三） 或有事项

□适用 √不适用

（四） 其他重要事项

□适用 √不适用

九、 滚存利润披露

√适用 □不适用

公司本次发行前滚存未分配利润，由本次发行完成后公司新老股东按持股比例

共同享有。

1-1-700

第九节 募集资金运用

一、 募集资金概况

（一）募集资金投资项目概况

经公司 2021 年 8 月 10 日召开的第三届董事会第十五次会议、2021 年 8 月 27 日

召开的 2021 年第二次临时股东大会及 2021 年 11 月 24 日召开的第三届董事会第十八

次会议审议通过。本次向不特定合格投资者公开发行人民币普通股为 1,836.1255 万

股（未考虑超额配售选择权），按发行价格 8.05 元/股计算，募集资金 14,780.81 万

元。本次向不特定合格投资者公开发行所募集的资金扣除发行费用后的净额将全部

用于以下项目：

序号 项目名称
项目投资总额

（万元）

拟使用募集资金